
 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

1 

 

All’Albo online  

All’Amministrazione trasparente  

Agli atti 

Cod. Edizioni:  DM66-LAB-CAMP-7 

DM66-LAB-CAMP-8 

Titolo dei corsi:  -      Gamification nella didattica: esperienze di problem-solving e pensiero 
creativo tramite l’escape room; 
- Vita da favola: tecniche e strumenti per lo storytelling; 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 

108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 
CUP: B14D23004460006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTI  in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della già menzionata legge; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 
26 aprile 2022, n. 105; 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/




 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

2 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare   

VISTO il progetto inserito sulla piattaforma Futura; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/


 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

3 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12.04.2023, recante ˂Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota MIM prot. AAOGABMI/141549 del 7.12.2023, concernente le Istruzioni operative in 
merito al progetto di cui in oggetto; 

VISTO l’atto di concessione prot. 0031671 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA l’assegnazione fondi a questo Istituto per la realizzazione dell’investimento “Didattica digitale 
integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” pari ad € 
91.916,10;  

VISTO il  CUP assegnato al progetto: B14D23004460006 
VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

RICHIAMATA la determina di assunzione a bilancio prot. n. 4750 del 18/03/2024; 
VISTA  la nomina rup PNRR DM66 prot. n. 17563 del 26/09/2024; 
TENUTO CONTO per la realizzazione del progetto vanno individuati gli esperti ed i tutor necessari 
TENUTO CONTO che i compensi sono fissati ad Unità di costo standard (UCS) 
CONSIDERATA la necessità, la necessità di individuare docenti esperti in qualità di esperti e tutor 

per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023)” per la corretta esecuzione del progetto intitolato: 
“PRATICARE IL FUTURO”, CUP: B14D23004460006; 

TENUTO CONTO che questa istituzione intende affidare un servizio di formazione ad un operatore 
economico. 

TENUTO CONTO con ticket 167394 questa Amministrazione ha richiesto la possibilità di procedere 
all’affidamento del servizio ad un ente di formazione e l’autorità di gestione ha  
espressamente affermato che: “Qualora l’istituzione scolastica, nell’ambito della propria 
discrezionalità, intenda acquisire un servizio di formazione e, dunque, individuare un 
operatore economico che possa erogare tale servizio, troveranno diretta applicazione le 
disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti pubblici).” 

TENUTO CONTO l’I.C. Alighieri Kennedy intende affidare due corsi di formazione   codice DM66-
LAB-CAMP-7 e DM66-LAB-CAMP-8 nell’ambito del D.M. 66/2023 codice progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 con CUP: B14D23004460006   

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/


 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

4 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro 
al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura 
di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di individuare il  Prof. Alessandro Di BENEDETTO come responsabile unico del progetto 
per l’affidamento del la fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 
la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro DI BENEDETTO che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Alessandro DI BENEDETTO ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
ACCERTATA La copertura finanziaria e precisato che qualora il contributo erogati dovesse risultare 

insufficiente,  le eventuali maggiori spese verranno finanziate con risorse della scuola; 
VISTA la delibera n. 34 del 15/05/2024 con la quale il Collegio dei Docenti ha aderito al progetto 

D.M. 66/2023 codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 con CUP: 
B14D23004460006   

VISTA la delibera n. 125 del 15/04/2024 con la quale il Consiglio d’Istituto ha aderito al progetto 
D.M. 66/2023 codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 con CUP: B14D23004460006  

    
 
 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/


 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

5 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con 

STRANAIDEA S.C.S. IMPRESA SOCIALE partita iva: 05188910011  con sede legale Via Paolo 

Veronese 202 - 10148 Torino (TO).  

La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura del seguente servizio:  

1) Titolo corso: Gamification nella didattica: esperienze di problem-solving e pensiero creativo 
tramite l’escape room 
Tipologia corso: laboratorio sul campo  
n. ore:  16 
Destinatari: docenti dell’Alighieri Kennedy  

 

2) Titolo corso: Vita da favola: tecniche e strumenti per lo storytelling 
Tipologia corso: laboratorio sul campo  
n. ore:  14 
Destinatari: docenti dell’Alighieri Kennedy  

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei 

fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento 

diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  € 3.836,07 (tremilaottocentotrentasei/07) IVA ESCLUSA €  

4.680,00 (quattromilaseicentoottanta/00)  compresa IVA.  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 / 26 - PNRR 2.1 - Formazione 

del personale scolastico sulla transizione digitale  D.M. n. 66/2023  Codice  identificativo del 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 

diretto, non sarà richiesta:  

 

• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al 

predetto art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, 

risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento 

delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva, o nel caso il valore 

dell’affidamento sia particolarmente esiguo, 

 

Art. 5 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina 

 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/


 
     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI-KENNEDY 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Pacchiotti, 80 - 10146 TORINO 
  PEO: toic8bw00g@istruzione.it   PEC: toic8bw00g@pec.istruzione.it 

Tel. 011-01159666   sito web: www.alighierikennedy.edu.it  
Cod. Ministeriale: TOIC8BW00G - C.F. 97833120013 - Cod. UNIVOCO UF39P2 

 

 

 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  
COD. PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-36258 - CUP: B14D23004460006 - TITOLO PROGETTO: PRATICARE IL FUTURO 

6 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof Alessandro Di 

BENEDETTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Di BENEDETTO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso connesse 

mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
mailto:TOIC8BW00G@istruzione.it
http://www.alighierikennedy.edu.it/

		2024-10-16T12:24:20+0200
	ALESSANDRO DI BENEDETTO




